沙减办〔2022〕1号

重庆市沙坪坝区减灾委员会办公室
关于印发《重庆市沙坪坝区极端低温雨雪冰冻灾害应对工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区气象灾害防御指挥部成员单位：

为应对极端低温雨雪冰冻天气，按照区委、区政府和市气象灾害防御指挥部工作部署，区减灾办、区气象防办会同区级相关部门和单位，结合《重庆市极端低温雨雪冰冻灾害应对工作方案》，编制《重庆市沙坪坝区极端低温雨雪冰冻灾害应对工作方案》，现印发给你们，请结合本地本行业实际，抓好贯彻落实，有效开展防范应对。
                 重庆市沙坪坝区减灾委员会办公室

                          2022年1月18日
重庆市沙坪坝区极端低温雨雪冰冻灾害应对

工作方案
为切实加强我区低温雨雪冰冻灾害应对能力，区气象防办会同区级相关部门和单位，在复盘2008年低温雨雪冰冻灾害情况基础上，研究制定本工作方案。本方案为框架性工作方案，各镇街、区级有关部门以此为基础，参考2008年或极端低温年份的低温雨雪冰冻灾害防范措施，制定本辖区、本行业应对工作方案。

一、工作目标

贯彻落实习近平总书记防灾减灾救灾重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，以保交通运输安全、保在建工程安全、保旅游安全、保用火安全、保民生需求为重点，切实防范低温雨雪冰冻灾害引发的次生灾害，有效防范人员伤亡，降低灾害损失及其对生产生活的影响。

二、预防准备

（一）方案准备。各镇街、区级有关部门应对工作方案，应拟定重点防范区域，把任务分解落实到具体单位、具体人，细化工作措施，做好防灾减灾救灾工作准备。

（二）物资准备。按照应急物资分级分类储备原则，各镇街、区级有关部门按职责分工提前准备好防滑剂、融雪剂、除雪铲、除冰器械、警示频闪灯、应急照明灯等应急物资装备及帐篷、棉被、棉衣等救灾物资。

（三）队伍准备。平时，强化综合救援、专业救援队伍和装备建设，组织开展应急演练，提升低温雨雪冰冻灾害抢险救援能力。灾发时，及时协调各类力量开展抢险救援，必要时请求市级救援力量支持。

三、监测预警

（一）监测预报。当即将发生低温雨雪冰冻灾害时，区气象局及时向区委、区政府和区气象防办及成员单位报送相关信息。各镇街、区级有关部门做好本辖区、本行业涉灾领域的监测预警工作，共享预测预报信息。

（二）研判会商。由区气象防办牵头，组织开展临灾（灾中）会商，加强风险研判，及时通报研判结果。

（三）预警发布。区预警信息发布中心通过预警信息发布平台向全区各单位推送预警信息。各镇街、区级有关部门按照《重庆市沙坪坝区减灾委员会关于进一步加强自然灾害预警管理相关工作的通知》（沙减委〔2021〕1号）要求，在区预警信息发布中心发布的强降温、低温、霜冻、雨雪、道路结冰、大雾等预警信息基础上，发布本行业、本辖区指令性预警信息。针对灾害高风险区域发布重点信息，对气象信息员、村（社区）负责人、敏感行业关键岗位人员定点推送关键信息。

四、应急响应

（一）响应分级

1. 一般（Ⅳ级）。出现以下天气情况之一：全区及部分区域出现12小时内降雪量达4毫米，且降雪仍将持续；全区气温连续24小时低于2℃。

2. 较大（Ⅲ级）。出现以下天气情况之一：全区及部分区域出现12小时内降雪量达6毫米，且降雪仍将持续；全区气温连续48小时低于2℃。

3. 重大（II级)。出现以下天气情况之一：全区及部分区域出现6小时内降雪量达10毫米，且降雪仍将持续；全区气温连续72小时低于2℃。

4. 特别重大（Ⅰ级)。出现以下天气情况之一：全区及部分区域出现6小时内降雪量达15毫米，且降雪仍将持续；全区气温连续96小时低于2℃。

（二）指挥调度。区气象防指启动“低温雨雪冰冻灾害应急响应”，成立应急处置指挥部。Ⅳ级响应由区政府分管气象的领导任指挥长，Ⅲ级响应由区政府常务副区长任指挥长，II级、Ⅰ级响应由区政府主要领导任指挥长。由区气象防指指挥部成员单位、各镇街组成综合协调、监测预警、抢险救援、后勤保障、秩序维护、医疗救护、善后处置、灾民安置、恢复重建等工作小组，各工作组按照职能职责和调度指令，切实落实应急处置措施，每日报告灾（险）情和应对情况；区气象防办及时核实重大灾（险）情，汇总上报整体情况。

（三）响应措施。

1. 排查整治。各镇街、区级有关部门加强400米海拔以上的道路、旅游景区、建筑施工场所、临时建筑物、农贸市场以及农业、水、电、气、通讯等设施，危岩、滑坡等地灾隐患点的巡查排查整治。严厉打击超限、超载、超速以及违规用火、用电、用油、用气等行为。

2. 先期处置。针对高海拔地区、高风险区域，前置电力、通讯、供水保障、道路除冰扫雪等专业队伍和装备，保障先期处置需求。属地镇街、区公安交巡警、区交通局等单位加强道路巡查，对严重结冰、积雪路段实行临时管控，加强安全劝导。

3. 紧急管控。对可能出现或已出现严重灾害的路段、工地、场所等实施紧急管控，明确专人值守，落实停运、停工等“熔断”措施。

（1）区公安分局强化道路交通管控，危险路段设置警示标志，及时发布道路管控路段、区域信息，引导群众合理出行；区交通局督促运输企业采取限时发班、停班、停线、绕行等措施。

（2）区文旅委督促旅游景区加强危险区域管控，必要时采取限行、限流、停运景区车辆、关闭景区等措施。

（3）区交通局、区公安交巡警、属地镇街强化合作，开通“绿色通道”，畅通受灾、受伤群众就医通道和应急抢险救援通道，及时输送人员、物资等。

（4）区住建委、区应急局、区城管局等部门加强监督检查，防范工程质量问题和恶劣天气导致的高空坠落、物体打击等安全事故。对不满足室外施工条件的，一律停止作业。

4. 抢险救援。强化统筹协调，及时组织企事业单位、抢险救援队伍抢修和恢复受损设施设备，解救受困人员。

（1）区经信委加强督促指导，组织电力、燃气、通讯部门快速抢修受损设备，恢复供电、供气和受损通信设施、线路，保障应急指挥系统和重要部门通信畅通。

（2）区交通局按照“先抢通，后修复”的原则，快速抢通修复灾毁公路。

（3）区城管局牵头开展城市道路除冰扫雪，确保城市道路通畅；组织抢修城市受损供水管道，多渠道保障饮用水供应。

（4）区农业农村委组织水利工程和农村供水设施的抗灾抢险工作，保障农村生产生活用水。

（5）区卫健委调配医疗卫生资源，开展医疗救治、疾病预防控制和心理救援等。

（6）区应急局、区消防救援支队、属地镇街组织开展抢险，解救被困人员。

5. 群众安置。做好受灾、受困群众的安置工作，维护社会和谐稳定。

（1）区应急局、属地镇街落实灾后救助，确保受灾群众有饭吃、有衣穿、有干净水喝、有住处、有病能及时就医。

（2）区教委妥善安排好学生的学习和生活，保障水、电、气及食堂的正常供应。

（3）区交通局做好滞留旅客服务工作。

（4）区文旅委协调指导旅游景区妥善安置，有序疏散景区滞留旅客。

（5）区公安分局强化不稳定因素摸排，维护受灾区域现场及周边秩序。

6. 舆论宣传。区气象防办通过召开新闻发布会、媒体报道等方式，及时通报相关信息，回应社会关切。区委宣传部、区委网信办、区融媒体中心以强化恶劣天气条件下安全出行、预防一氧化碳中毒、消防安全等为重点，广泛开展宣传教育，做好舆情引导。

（四）响应终止。灾害过程结束、灾害影响基本消除时，区气象防指终止响应。

（五）善后恢复。各镇街、区级有关部门组织伤员救治、遇难慰问、保险赔付、社会动员等，尽快恢复正常生产生活秩序。
（六）总结报告。区应急局全面统计受灾情况。区气象防办开展防范和应对处置工作总结，视情况组织开展灾害调查评估，指导后续工作。

五、经费保障
区财政局统筹做好救灾资金保障，协同有关部门向市级申请自然灾害救灾资金。

附件1
极端低温雨雪冰冻灾害应对处置一卡通

	启动条件
	最低气温、降雪量预测可能达到或接近2008年或极端天气年份

	应对主体
	各镇街、区级有关部门

	指挥机构
	区减灾委、区气象防指

	工作措施
	1.监测预警
（1）区气象局做好低温雨雪冰冻灾害监测预报预警，区级有关部门做好本行业涉灾领域的监测预警，共享预测预报信息。
（2）区气象防办牵头组织开展临灾（灾中）会商。
（3）各镇街、区级有关部门发布指令性预警信息。
（4）通过短信、互联网、大喇叭等渠道发布普适性信息，针对灾害高风险区域发布重点信息，对气象信息员、村（社区）负责人、敏感行业关键岗位人员定点推送关键信息。

	2.指挥调度

（1）区气象防指启动“低温雨雪冰冻灾害应急响应”，成立应急处置指挥部。

（2）各镇街、区级有关部门按照职能职责和调度指令，切实落实应急处置措施，每日报告灾（险）情和应对情况。
（3）区气象防办及时核实重大灾（险）情，汇总上报整体情况。

	3.排查整治
（1）各镇街、区级有关部门加强400米海拔以上的道路、旅游景区、建筑施工场所、临时建筑物、农贸市场以及农业、水、电、气、通讯等设施，危岩、滑坡等地灾隐患点的巡查排查整治。
（2）严厉打击超限、超载、超速以及违规用火、用电、用油、用气等行为。

	4.先期处置
（1）针对高海拔地区、高风险区域，前置电力、通讯、供水保障、道路除冰扫雪等专业队伍和装备，保障先期处置需求。

（2）属地镇街、区公安交巡警、区交通局等单位加强道路巡查，对严重结冰、积雪路段实行临时管控，加强安全劝导。

	5.紧急管控
对可能出现或已出现严重灾害的路段、工地、场所等实施紧急管控，明确专人值守，落实停运、停工等“熔断”措施。

（1）区公安分局强化道路交通管控，危险路段设置警示标志，及时发布道路管控路段、区域，引导群众合理出行；区交通局督促运输企业采取限时发班、停班、停线、绕行等措施。

（2）区文旅委督促旅游景区加强危险区域管控，必要时采取限行、限流、停运景区车辆、关闭景区等措施。

（3）区交通局、区公安交巡警、属地镇街强化合作，开通“绿色通道”，畅通受灾、受伤群众就医通道和应急抢险救援通道，及时输送人员、物资等。

（4）区住建委、区应急局、区城管局等部门加强监督检查，防范工程质量问题和恶劣天气导致的高空坠落、物体打击等安全事故。对不满足室外施工条件的，一律停止作业。

	6.抢险救援

强化统筹协调，及时组织企事业单位、抢险救援队伍抢修和恢复受损设施设备，解救受困人员。

（1）区经信委加强督促指导，组织电力、燃气、通讯部门快速抢修受损设备，恢复供电、供气和受损通信设施、线路，保障应急指挥系统和重要部门通信畅通。

（2）区交通局按照“先抢通，后修复”的原则，快速抢通修复灾毁公路。

（3）区城管局牵头开展城市道路除冰扫雪，确保城市道路通畅；组织抢修城市受损供水管道，多渠道保障饮用水供应。

（4）区农业农村委组织水利工程和农村供水设施的抗灾抢险工作，保障农村生产生活用水。

（5）区卫健委调配医疗卫生资源，开展医疗救治、疾病预防控制和心理救援等。

（6）区应急局、区消防救援支队、属地镇街组织开展抢险，解救被困人员。

	7.群众安置
做好受灾、受困群众的安置工作，维护社会和谐稳定。

（1）区应急局、属地镇街落实灾后救助，确保受灾群众有饭吃、有衣穿、有干净水喝、有住处、有病能及时就医。

（2）区教委妥善安排好学生的学习和生活，保障水、电、气及食堂的正常供应。

（3）区交通局做好滞留旅客服务工作。

（4）区文旅委协调指导旅游景区妥善安置，有序疏散景区滞留旅客。

（5）区公安分局强化不稳定因素摸排，维护受灾区域现场及周边秩序。

	8.舆论宣传
（1）区气象防办通过召开新闻发布会、媒体报道等方式，及时通报相关信息，回应社会关切。

（2）区委宣传部、区委网信办、区融媒体中心以强化恶劣天气条件下安全出行、预防一氧化碳中毒、消防安全等为重点，广泛开展宣传教育，做好舆情引导。

	9.善后恢复

各镇街、区级有关部门组织伤员救治、遇难慰问、保险赔付、社会动员等，尽快恢复正常生产生活秩序。

	10.总结报告
（1）区应急局全面统计受灾情况。
（2）区气象防办开展防范和应对处置工作总结。
（3）视情况组织开展灾害调查评估，指导后续工作。

附件2
2008年受灾镇街（站点）天气情况

	镇街（站点）
	最低气温（℃）
	站点海拔高度

（米）
	2008年后极端低温

（℃）

	沙坪坝
	0.8
	259
	0.1(2016.1.25)

	中梁
	-1.3
	511.5
	-2.8(2016.1.25)

	歌乐山
	未建站
	514.5
	-2.3(2016.1.25)

	凤凰镇
	未建站
	361.4
	-2.5(2016.1.25)

	青木关
	未建站
	327
	-2.2(2016.1.25)

	童家桥
	未建站
	281.7
	-1.4(2016.1.25)

	山洞
	未建站
	479.4
	-2.6(2016.1.25)

	陈家桥
	未建站
	287
	-0.6(2016.1.25)

	回龙坝
	未建站
	260
	-2.0(2016.1.25)

	丰文
	未建站
	456
	-4.5(2016.1.25)

	土主
	未建站
	289
	-2.5(2016.1.25)

	井口
	未建站
	289.6
	-1.2(2016.1.25)

     备注：以上数据沙坪坝站国家级气象观测站点数据，其它数据为区域站点数据。

附件3
 区级应急抢险救援队伍

	名  称
	责任单位
	人 数
	分管负责人或联系人
	24小时

值班电话
	救援专长

	姓  名
	职  务
	联系电话

	区消防救援支队
	区消防救援

支队
	262（9个中队）
	段云华
	支队长
	18983358777
	65636119
	综合救援

	区综合应急救援队

东部分队
	区应急局、

磁器口街道
	24
	赵家平
	负责人
	13594608766
	65476480
	城市火灾、拥挤踩踏、洪峰过境等

	区综合应急救援队

西部分队
	区应急局、

青木关镇
	10
	袁正国
	负责人
	13399894651
	65073119
	综合救援

	民兵应急连
	区人武部
	100
	毛  斌
	副部长
	18883225822
	65465908
	洪涝灾害、森林灭火、地震和地质灾害

	地质灾害应急救援队（南江水文地质队、208地质队、川东南地质大队）
	区规划自然

资源局
	20
	王  科
	站  长
	13308363210
	65368752
	地震和地质灾害

	工程机械维修排（地震和地质灾害应急救援队）
	迈瑞城投公司
	30
	祖祥华
	副部长
	15923546060
	65305006
	土石方挖掘、排险

	道路抢险应急救援队
	区公路养护

中心
	30
	李  竟
	主  任
	13320235125
	65310028
	道路抢险

	市政设施应急救援队
	区城管局
	40
	陈  卓
	支队长
	13594085856
	65304696
	市政设施抢险

	环境应急救援队
	区生态环境局
	6
	潘力旌
	支队长
	13508371635
	65314510
	环境污染监测、抢险

	供水应急救援队
	自来水营业管

网所
	40
	冉  杰
	副所长
	13908357759
	65353750
	供水抢险及保障

	电力应急救援队
	市区供电分

公司
	25
	江朝加
	副主任
	13508362323
	65543661
	东部电力抢险保障

	谢颜斌
	副主任
	17783490636
	63037030
	西部电力抢险保障

	燃气应急救援队
	沙燃分公司
	26
	黄罗米
	副经理
	13883582199
	65307377
	燃气抢险及保障

	中梁山渝能

公司
	8
	代竹青
	安全总监
	13320359780
	65264397
	燃气抢险及保障

	凯源（利民）公司
	6
	黄程
	副经理
	13883292508
	65662555
	燃气抢险及保障

	通信应急救援队
	区电信分公司
	30
	张秀维
	主  任
	18908395600
	65312970
	通信抢险及保障

	医疗救护应急救援队
	区卫健委
	30
	魏运清
	副主任
	15223277514
	65368146
	医疗救援

	物资保障应急保障队
	区商务局
	32
	徐  玮
	副主任
	13908353577
	65368156
	物资保障

	方舟救援队
	区救援协会
	25
	罗  钢
	会  长
	18983099971
	17726606864
	高空、水上救援

	24个镇街、管委会综合应急救援队
	镇街、管委会
	30人/队
	见镇街、管委会通讯录
	先期处置

人员疏散

	157个村、社区

应急救援站
	村、社区
	20人/队
	见村、社区通讯录

附件4

全区易受低温雨雪冰冻灾害影响的区域

	海拔高度
	乡镇（街道）

	600-800米
	中梁镇
	歌乐山街道
	凤凰镇
	青木关镇

	400-600米
	联芳街道
	山洞街道
	陈家桥街道
	回龙坝镇
	覃家岗街道

	童家桥街道
	丰文街道
	土主街道
	井口街道
	石井坡街道

备注：表中统计的各镇街海拔高度为该镇街行政区域内最高海拔。

 重庆市沙坪坝区减灾委员会办公室             2022年1月18日印发
― 6 ―
― 1 ―